
COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO
Provincia di Treviso

Piazza Ercole Bottani n. 4 – 31040 - C.F./P.IVA 00529220261
Tel. 04238733 fax 0423621482 – PEC volpago@pec.comunevolpago.it

www.comune.volpago-del-montello.tv.it

DETERMINAZIONE Numero 480 Del 21-12-2020
Servizio LAVORI PUBBLICI

OggettoAFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, DIAGNOSI ENERGETICA E PRATICA GSE
IN RELAZIONE AI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ASILO NIDO LA MONGOLFIERA
(CUP E23H19000990005).
CIG: 8530258F93

________________________________________________________________________________
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

data_21-12-2020_        Il Responsabile del Servizio
   Perin Alessandro
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

________________________________________________________________________________

AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 480 del 21-12-2020  -  pag. 1

mailto:volpago@pec.comunevolpago.it
http://www.comune.volpago-del-montello.tv.it/


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI – PROTEZIONE CIVILE

RAVVISATA la necessità di adeguare sismicamente l’edificio di proprietà comunale adibito ad asilo
nido denominato “La Mongolfiera” sito in via Longhena n.12, oltre a provvedere all’adeguamento
impiantistico ed al suo efficientamento energetico in modo da rientrare nel conto termico 2.0 (DM
16.02.2016);

RICHIAMATI i seguenti atti, sulla base dei quali l’Amministrazione Comunale intende raggiungere
l’obiettivo di adeguare sismicamente e provvedere all’efficientamento energetico dell’asilo nido “La
Mongolfiera”:

deliberazione della Giunta Regione del Veneto n.1435 del 01.10.2019 con la quale è stato-
approvato l’avviso pubblico per la selezione degli interventi da finanziare nell’ambito delle
risorse del Fondo nazionale per gli asili nido di cui all’art. 70 della legge 28.12.2001, n.448,
concernenti stabili che offrono servizi alla prima infanzia nell’età da 0 a 36 mesi;
l’avviso suddetto ha dato avvio alla formazione di una graduatoria per l’assegnazione di-
contributi a valere sul fondo statale vincolato previsto dalla normativa sopra citata, fissando
la scadenza per la presentazione delle domande di finanziamento entro trenta giorni
dall’inserzione nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, avvenuta con la
pubblicazione numero 114 del 04.10.2019, cosicché il termine scadeva il giorno
04.11.2019;
la determinazione n. 405 del 29.10.2019 con la quale è stato conferito alla società di-
ingegneria Albertin & Company srl con sede a Conegliano un incarico per la valutazione
dello stato dell’immobile e la progettazione della fattibilità tecnica ed economica dei lavori di
adeguamento sismico e di riqualificazione edilizia dell’asilo nido comunale, finalizzato
all’analisi degli interventi necessari rientranti tra quelli ammissibili al finanziamento previsto
dalla D.G.R.V. n. 1435/2019;

la deliberazione di Giunta Comunale n.119 del 04.11.2019 di approvazione dello studio di-
fattibilità per la realizzazione dell’intervento in oggetto, per una spesa stimata in
€.995.000,00 di cui, per lavori, compresi costi per la sicurezza, €.795.000,00;

DATO ATTO che, con Decreto del Direttore dell’Unità Organizzativa Edilizia Pubblica n.194 del
20.12.2019, l’Amministrazione Comunale di Volpago del Montello è risultata assegnataria di un
contributo regionale per i lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’asilo
nido “La Mongolfiera”, ai sensi della DGRV n.1435 del 01.10.2019;

DATO ATTO che, come si evince dai seguenti atti, è avvenuto l’inserimento del progetto, ammesso
a finanziamento, nella programmazione dell’Ente beneficiario richiedente:
deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 13.07.2020 di variazione del DUP e di-
aggiornamento delle opere pubbliche per il triennio 2020-202,2 nel quale è stato inserito
l’adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’asilo nido “La Mongolfiera”;

deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 18.11.2020 con la quale è stato adottato il-
programma delle opere pubbliche del triennio 2021-2023, che sarà approvato nel Consiglio
Comunale di fine anno in corso, che conferma l’inserimento dell’intervento nella
programmazione dell’Ente;

RITENUTO necessario affidare l’attività di progettazione definitiva ed esecutiva per l’intervento
citato ad un professionista esterno, data l’impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili
all’interno dell’Ente per tale funzione, considerato l’attuale carico di lavoro, in ragione anche della
specificità delle competenze professionali necessarie, rispettando i tempi di esecuzione delle
prestazioni;

DATO ATTO che si può procedere mediante affidamento diretto dell’incarico a professionista in
possesso dei requisiti e della competenza necessarie, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del
Codice dei contratti pubblici, D. Lgs.50/2016, come si evince dall’art. 31, comma 8, del D. Lgs. n.
50/2016 recante il Codice dei contratti pubblici, precisando che, per le procedure indette entro il 31
dicembre 2021, occorre far riferimento, altresì, all’art. 1 del decreto-legge n. 16.07.2020, n. 76,

AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 480 del 21-12-2020  -  pag. 2

https://bur.regione.veneto.it/BurvServices/pubblica/stampapdfburv.aspx?num=114&date=04/10/2019
https://bur.regione.veneto.it/BurvServices/pubblica/stampapdfburv.aspx?num=114&date=04/10/2019
https://bur.regione.veneto.it/BurvServices/pubblica/stampapdfburv.aspx?num=114&date=04/10/2019


entrato in vigore il 17.07.2020, convertito dalla legge n.120 del 11.09.2020, che dispone, in
particolare, quanto segue:
art. 1, comma 2. <<Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del
2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le
seguenti modalità: a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 75.000 euro >>;

VISTE, altresì:
- le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, recante “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria”, in particolare il punto 1.3;
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

VALUTATO opportuno interpellare due professionisti qualificati, inseriti nell’elenco degli operatori
economici per il conferimento di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore ad
euro 100.000,00, costituito a seguito avviso pubblicato all’albo pretorio on-line n. 1363 in data
30.11.2017, da invitare alla presentazione della propria migliore offerta;

RITENUTO, altresì, che tale modalità di individuazione del contraente consenta di procedere con
la celerità necessaria a garantire l’avvio delle procedure nel rispetto dei termini assegnati dalla
normativa sopra citata, effettuando un giudizio preventivo sul possesso della necessaria
qualificazione del contraente;

RITENUTO di affidare l’incarico di cui trattasi selezionando la migliore offerta con ricorso al criterio
del minor prezzo rispetto alla stima effettuata dalla stazione appaltante, facendo riferimento al
D.M.17.06.2016 “Determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di
affidamento dei contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria, tenuto conto
delle seguenti prestazioni professionali:
redazione della progettazione definitiva e successivamente di quella esecutiva;-

direzione dei lavori inclusa la diagnosi energetica e la pratica presso il GSE per accedere ai-
contributi previsti dal Conto Termico 2.0 e gestiti dal GSE – Gestore Servizi Energetici;

DATO ATTO che è stato chiesto di formulare una proposta di parcella a ribasso rispetto alla
determinazione del corrispettivo determinata come appena sopra enunciato, rispettivamente a:
alla società di ingegneria ALBERTIN & COMPANY S.R.L., partita iva 03540810268, con sede-
a Conegliano (TV) in Corso Vittorio Emanuele II n.9, prot.comunale n.13985 del 02.11.2020;

allo studio SINPRO SRL con sede a Vigonovo (VE) in via dell’Artigianato, 20, partita iva-
02999950278, prot.comunale n.13985 del 02.11.2020;

VISTA l’offerta formulata dalla società di ingegneria ALBERTIN & COMPANY S.R.L., acquisita al
protocollo comunale n.14353 del 09.11.2020, come di seguito riportata:
€.38.417,35 (euro trentottomilaquattrocentodiciasette/35) per la redazione della progettazione-
definitiva ed esecutiva su un importo posto a base di offerta di € 39.605,51;

€.34.185,59 (euro trentaquattromilacentottantacinque/59) per la direzione lavori inclusa la-
diagnosi energetica e la pratica presso GSE  su un importo a base di offerta di € 35.242,87;

il tecnico incaricato sarà l’ing. Roberto Dal Moro regolarmente iscritto presso l’Ordine degli-
Ingegneri della Provincia di Treviso al n.A992;

PRESO ATTO che lo studio SINPRO SRL ha comunicato, con nota acquisita al protocollo
comunale n.14832 del 19.11.2020, l’impossibilità di presentare l’offerta per precedenti impegni
assunti;

RITENUTO di accogliere l’offerta presentata, in ragione di quanto segue:

AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 480 del 21-12-2020  -  pag. 3



l’offerta presentata congrua e conveniente in quanto è stata formulata in ribasso rispetto-
alla parcella calcolata in conformità al Decreto Ministeriale 17 giugno 2016 di
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n.
50 del 2016”;

la società di ingegneria ha le necessarie competenze rispetto alle prestazioni richieste,-
come attesta il curriculum allegato e, in particolare, viene incaricato l’ing. Roberto Dal Moro,
socio della società, a seguire, con le idonee competenze, la progettazione e la successiva
direzione dei lavori;

DATO ATTO che, nell’esecuzione dell’intervento, il Direttore dei Lavori ing. Roberto dal Moro sarà
coadiuvato da personale dell’Ufficio Tecnico Comunale – Lavori Pubblici nelle vesti di Direttori
Operativi e, precisamente, l’ing. Francesco Bellato e il geom. Ivan Dorigo;

PRECISATO che, in conformità alla programmazione dell’Ente, con il presente provvedimento
viene dato avvio al perfezionamento dell’incarico ed all’assunzione dell’impegno di spesa;

DATO ATTO che è stata disposta la verifica circa il possesso dei requisiti di carattere generale, ai
sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/16, come risulta dalla documentazione agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO, pertanto, che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito
positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti previsti dalla normativa citata;

RICORDATO il CUP - Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso obbligatorio dall’art.
11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione” acquisito in relazione all’intervento in oggetto: E23H19000990005;

ACQUISITO il seguente codice CIG – Codice Identificativo di Gara, in relazione agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136: 8530258F93, che
dovrà accompagnare ogni pagamento inerente all’incarico in oggetto;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 20.01.2020 di esame ed
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del Comune anno 2020;

VISTO il decreto sindacale n.7 del 08.01.2020 di nomina del Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici – Protezione Civile;

ACQUISITI il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, del Responsabile del Servizio
Lavori Pubblici – Protezione Civile, arch. Alessandro Perin, ed il parere favorevole, in ordine alla
regolarità contabile, del Responsabile del Servizio Finanziario, rag. Levis Martin, ai sensi
dell'art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

di affidare l’incarico per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei1.
lavori, diagnosi energetica e pratica GSE in relazione ai Lavori di adeguamento sismico ed
efficientamento energetico dell’asilo nido La Mongolfiera alla società di ingegneria ALBERTIN &
COMPANY S.R.L., partita iva 03540810268, con sede a Conegliano (TV) in Corso Vittorio
Emanuele II n.9, per l’importo complessivo di €.92.118,61;

di assumere l’impegno di spesa di €.92.118,61 (€.72.602,94 + €.2.904,12 per contributo2.
previdenziale 4% + €.16.611,55 per iva 22%) a favore della società di ingegneria ALBERTIN &
COMPANY S.R.L. per l’incarico in premessa descritto, con imputazione al capitolo 3567 del
bilancio comunale;

di dare atto che il presente provvedimento risulta efficace visto che sono state effettuate le3.
verifiche, con esito positivo, circa il possesso da parte dell’affidatario dei requisiti previsti dalla
normativa vigente per l’assunzione di appalti pubblici;

AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 480 del 21-12-2020  -  pag. 4

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


di dare atto che dovrà essere sottoscritta apposita convenzione di incarico professionale,4.
previa acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula, secondo lo schema
allegato;

di dare atto che:5.
il codice CIG – Codice Identificativo di Gara, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136, è il seguente: 8530258F93;
l’impegno di spesa assunto con il presente atto è compatibile con i pagamenti previsti nel
corso dell’esercizio 2020 ai fini del rispetto delle regole di finanza pubblica;
il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, secondo lo
schema di convenzione allegato.

Il Responsabile del Servizio
   Perin Alessandro
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale

                       sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

E’ esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa.

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.3 D.L. 174 del 2012, dell’art.
183 comma 7 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

data____          ____ VISTO: Il Responsabile del Servizio finanziario
Rag. Levis Martin

                         Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
                         del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
                         sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 480 del 21-12-2020  -  pag. 5


